
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.06.2021 №   3505
Великий Новгород

Об  утверждении Порядка  предо-
ставления  дополнительных  мер 
социальной   поддержки  гражда-
нам,  проживающим  в  Великом 
Новгороде и достигшим возраста 
100 лет, и  о мерах по реализации 
решения  Думы  Великого Новго-
рода  от  27.04.2021 № 554

В соответствии с решением Думы Великого Новгорода от 27.04.2021 № 554 

"О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, достигших возраста 

100 лет"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки гражданам, проживающим в Великом Новгороде и 

достигшим возраста 100 лет (далее - Порядок). 

2. Поручить комитету по работе с общественными организациями и 

населением города Администрации Великого Новгорода осуществлять в 

установленном порядке:

2.1. Прием и проверку документов для назначения дополнительных мер 

социальной поддержки в формах и размерах, установленных пунктом 1 решения 

Думы Великого Новгорода от 27.04.2021 № 554 "О дополнительных мерах 

социальной поддержки граждан, достигших возраста 100 лет";



2

2.2. Подготовку проекта постановления Администрации Великого Новгорода 

о назначении дополнительных мер социальной поддержки в форме, выбранной 

гражданином, подтверждающего решение о назначении ему ежемесячного 

денежного пособия или единовременной денежной выплаты;

2.3. Ежемесячный контроль данных (в рамках полномочий Администрации 

Великого Новгорода) о количестве граждан, достигших 100-летнего возраста и 

проживающих на территории Великого Новгорода, заявивших о желании получить 

соответствующие дополнительные меры социальной поддержки по выбранной 

форме. 

3. Поручить управлению бухгалтерского учета и отчетности Администрации 

Великого Новгорода осуществлять в установленном порядке:

3.1. Выплату ежемесячного денежного пособия или единовременной 

денежной выплаты гражданину на основании постановления Администрации 

Великого Новгорода в соответствии с указанной в заявлении формой 

дополнительной меры социальной поддержки и способом доставки выплаты или 

пособия;

3.2. Формирование дела по выплате, хранение документов, указанных в 

пункте 6 Порядка, и постановлений Администрации Великого Новгорода, 

являющихся основанием для назначения ежемесячного денежного пособия или 

единовременной денежной выплаты гражданину. 

4. Признать утратившими силу постановления Администрации Великого 

Новгорода:

от 02.07.2009 № 190 "О мерах по реализации решения Думы Великого 

Новгорода от 07.05.2009 № 381";

от 25.03.2014 № 1549 "О внесении изменения в постановление 

Администрации Великого Новгорода от 02.07.2009 № 190";

от 06.05.2016 № 2018 "О внесении изменения в постановление 

Администрации Великого Новгорода от 02.07.2009 № 190". 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.



3

6. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 01.05.2021. 

Заместитель Главы администрации В.А. Еремин

лт

3505п



 4 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  

Великого Новгорода 
от 28.06.2021 № 3505 

 
 

ПОРЯДОК  
предоставления дополнительных мер социальной поддержки  

гражданам, проживающим в Великом Новгороде  
и достигшим возраста 100 лет 

 

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение решения Думы Великого 

Новгорода от 27.04.2021 № 554 "О дополнительных мерах социальной поддержки 

граждан, достигших возраста 100 лет" и определяет порядок предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки гражданам, достигшим возраста  

100 лет (далее - граждане), местом жительства которых является Великий 

Новгород. 

2. Оказание дополнительных мер социальной поддержки граждан  

(далее - меры поддержки) осуществляется в формах и размерах, определяемых 

Думой Великого Новгорода независимо от наличия у гражданина права на 

получение мер поддержки по иным основаниям. 

3. Оказание мер поддержки граждан осуществляется по заявительному 

принципу. 

4. Меры поддержки осуществляются в следующих формах: 

в форме ежемесячного денежного пособия; 

в форме единовременной денежной выплаты. 

5. Расходы по реализации мер поддержки производятся за счет средств 

бюджета Великого Новгорода.  

6. Для получения мер поддержки в Администрацию Великого Новгорода 

могут обратиться граждане либо их законные представители (далее - заявители). 

7. Для получения мер поддержки заявителем в Администрацию Великого 

Новгорода представляются следующие документы: 

заявление на получение дополнительных мер социальной поддержки 

гражданам, достигшим возраста 100 лет, по примерной форме согласно 

приложению к настоящему Порядку; 



 5 

документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт), и его 

ксерокопия; 

документ, удостоверяющий личность представителя гражданина (паспорт), и 

нотариально заверенные документы, подтверждающие его полномочия действовать 

от имени гражданина, в том числе полномочия на получение денежных средств,  

а также ксерокопии указанных документов (в случае обращения за назначением 

ежемесячного денежного пособия или единовременной выплаты представителя 

гражданина). 

8. Заявитель вправе представить справку о регистрации по месту жительства 

гражданина, на которого оформляется выплата.  

9. В течение трех рабочих дней с даты поступления документов, указанных в 

пункте 7 настоящего Порядка, Администрация Великого Новгорода принимает 

решение об оказании мер поддержки согласно выбранной гражданином форме: о 

назначении ежемесячного денежного пособия или единовременной выплаты либо 

об отказе в назначении ежемесячного денежного пособия или единовременной 

выплаты, о чем издается постановление Администрации Великого Новгорода. 

Администрация Великого Новгорода в течение семи календарных дней со 

дня принятия постановления Администрации Великого Новгорода направляет в 

адрес заявителя информацию о принятом решении о назначении ежемесячного 

денежного пособия или единовременной выплаты либо об отказе в назначении 

ежемесячного денежного пособия или единовременной выплаты. 

10. Основаниями для отказа в назначении ежемесячного денежного пособия 

или единовременной выплаты являются: 

представление заявителем неполного комплекта документов, указанных в 

пункте 7 настоящего Положения;  

представление документов лицом, не достигшим 100-летнего возраста;  

представление документов от имени лица, не достигшего 100-летнего 

возраста (в случае представления документов его законным представителем); 

представление документов лицом (от имени лица законным представителем), 

не проживающим (не проживающего) в Великом Новгороде. 

11. В случае выбора гражданином меры поддержки в форме ежемесячного 

денежного пособия оно назначается: 



 6 

в случае обращения в месяц исполнения гражданину 100 лет - с даты дня 

рождения, когда гражданину исполнилось 100 лет; 

в последующие периоды - с 1 числа месяца подачи заявления со всеми 

необходимыми документами. 

12. В случае выбора гражданином меры поддержки в форме единовременной 

выплаты она осуществляется гражданину в течение 15 рабочих дней с даты 

принятия постановления Администрации Великого Новгорода о назначении 

выплаты. 

13. Все перечисления производятся безналичным способом на счет, 

реквизиты которого указаны в заявлении на получение мер поддержки. 

14. Ежемесячное денежное пособие, единовременная выплата, назначенные 

лицу, признанному в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке недееспособным, выплачивается его законному представителю. 

15. В случае смерти лица, получавшего ежемесячное денежное пособие, 

выплата пособия прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором наступила его смерть. 

16. Выплата ежемесячного денежного пособия производится до 10 числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором произведено начисление. 

17. Начисленное ежемесячное денежное пособие или единовременная 

выплата, причитающееся (причитающаяся) гражданину в текущем месяце и 

оставшееся (оставшаяся) не полученным(ой) в связи с его смертью, не включается 

в состав наследства и выплачивается тем членам его семьи, которые относятся к 

наследникам и проживали совместно с данным гражданином на день его смерти, 

если обращение за неполученными суммами указанных пособия, выплаты 

последовало не позднее чем до истечения шести месяцев со дня смерти 

гражданина.  

18. Переплата ежемесячного денежного пособия, образовавшаяся по вине 

получающего ежемесячное денежное пособие гражданина или его наследников, 

возвращается в добровольном порядке, а возникающие разногласия разрешаются в 

установленном законом порядке. 

_____________________________ 

 

 



 7 

Приложение 
к Порядку предоставления 

дополнительных мер социальной 
поддержки гражданам, прожива- 
ющим в Великом Новгороде и  
достигшим возраста 100 лет 

 

Примерная форма 
 

Мэру Великого Новгорода 

от ______________________________, 
                                 (ФИО)  
проживающего(ей) по адресу: _______  

_________________________________, 

СНИЛС _________________________, 
 

тел.: _____________________________,  
 

_________________________________,  
         (ФИО законного представителя) 
адрес проживания: _________________ 

_________________________________,  
 

действующий(ая)      по    доверенности 
_________________________________, 
                         (реквизиты) 
тел.: _____________________________ 

                         (мобильный, домашний (при наличии) 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на получение дополнительных мер социальной поддержки гражданам,  

достигшим возраста 100 лет 
 

В соответствии с решением Думы Великого Новгорода от 27.04.2021 № 554 

"О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, достигших 100 лет" 

прошу предоставить мне меры социальной поддержки в связи с достижением мною 

100-летнего возраста в форме (выбрать нужное): 

 ежемесячного денежного пособия в размере 6 830 рублей; 

 единовременной денежной выплаты в размере 50 000 рублей. 

Прошу перечислять пособие (выплату) на лицевой счет __________________, 
                                                                                                                               (номер)  
открытый в отделении ___________________________________________________. 

                                                                              (номер, название)  
 

_________________________                           _________________________________ 
        (подпись)                                                                         (расшифровка подписи) 

              __________________ 
                        (дата) 


